MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 81/2025 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 08 de agosto de 2025.

EDITAL PROPPI Nº 26/2024

APOIO AOS SERVIDORES DO IFRS EM APRESENTAÇÃO
DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS FINAIS DAS PROPOSTAS
APROVADAS

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 485/2024, torna pública a
divulgação da classificação e dos resultados finais das propostas homologadas submetidas ao
3º Bloco do Edital IFRS Nº 26/2024 - Apoio aos servidores do IFRS em apresentação de
trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO
PONTUAÇÃO

DO
LATTES*

RECURSO
FINANCEIRO

(R$)

CLASSIFICAÇÃO
GERAL

ANA SARA
CASTAMAN

SERTÃO

PAINEL TEMÁTICO:
TRABALHO
PEDAGÓGICO:
ANÁLISES A PARTIR
DE DIFERENTES
PERSPECTIVAS
TRABALHO:
TRABALHO
PEDAGÓGICO NOS
INSTITUTOS
FEDERAIS DO RIO
GRANDE DO SUL: UMA
ANÁLISE COM BASE
EM DISCURSOS DE
GESTORES

1644,8 3.250,00 1º

CAXIAS DO
SUL

ANÁLISE DA
LITERATURA SOBRE
GESTÃO DE
PORTFÓLIO DE
PROJETOS ATRAVÉS

469,2 3.250,00 2º

FERNANDO
ELEMAR
VICENTE DOS
ANJOS

DA LITERATURE
GROUNDED THEORY

CARINE
BUEIRA
LOUREIRO

PORTO
ALEGRE

TENSIONAMENTOS DO
DIREITO À
EDUCAÇÃO: EXTREMA
DIREITA,
PLATAFORMAS E
NOVAS FORMAS DE
APRENDER

420,1 3.250,00 3º

SHANA
SABBADO
FLORES

BENTO
GONÇALVES

WINE SUSTAINABILITY
ASSESSMENT:
FRAMEWORK AND
WEB PLATFORM
PROPOSAL

405,9 6.250,00 4º

MARCIA
AMARAL
CORRÊA
UGHINI
VILLARROEL

SERTÃO

O TRABALHO
PEDAGÓGICO NO
CONTEXTO DOS
INSTITUTOS
FEDERAIS: UMA
ANÁLISE DO
MESTRADO
PROFISSIONAL EM
INFORMÁTICA DA
EDUCAÇÃO

359,5 3.250,00 5º

SAMANTHA
DIAS DE LIMA

FARROUPILHA

ASSESSMENT OF
FRAGILITIES IN HDPE
SURFACES IN
HOUSEHOLD
CLEANING BOTTLES

343 3.250,00 6º

TATIANE
PELLIN
CISLAGHI

BENTO
GONÇALVES

EXPLORANDO O
DESEMPENHO
EXPORTADOR: UMA
REVISÃO
SISTEMÁTICA DE
LITERATURA

294,5 3.250,00 7º

DIEGO
EDUARDO
LIEBAN

BENTO
GONÇALVES

EL USO COMBINADO
DE TECNOLOGÍAS EN
LA RESOLUCIÓN DE
UN PROBLEMA
GEOMÉTRICO REAL
MOTIVADO POR EL
DISEÑO DE UN JUEGO

230,9 4.250,00*** 8º

TIAGO
BORGES
RIBEIRO
GANDRA

RIO GRANDE

UNIDADES DE
PLANEJAMENTO E
GESTÃO (UPG) PARA
O PLANEJAMENTO
ESPACIAL MARINHO
(PEM): UMA
ABORDAGEM

189,1 --- 9º

MULTIESCALAR
ANINHADA

ANELISE
LEMKE
KOLOGESKI

OSÓRIO

A SISTEMATIZAÇÃO
DA MATEMÁTICA EM
SINTONIA COM AS
REDES DE
COMPUTADORES: UM
PROCESSO
INTERDISCIPLINAR
QUANTO A
APROPRIAÇÃO DO
USO DAS
TECNOLOGIAS PARA
APRENDER

170,6 --- 10º

LISIANE
CÉZAR DE
OLIVEIRA

IBIRUBÁ

EMPREENDEDORISMO
TECNOLÓGICO DE
GÊNERO: A
EXPERIÊNCIA DO
COLETIVO BIT ROSA

151,5 --- 11º

ANA PAULA
FERREIRA
ALVES

VIAMÃO

SUPPLY CHAIN
DISTANCE, TENSIONS
AND SUSTAINABILITY
ADOPTION: WHY
SUSTAINABILITY
UNDERSTANDING
ALSO MATTERS

151,2 --- 12º

VICENTE
ZATTI

CANOAS

O AVANÇO DO
UTILITARISMO E O
PAPEL DA FILOSOFIA
NA FORMAÇÃO
HUMANA INTEGRAL

149,8 --- 13º

DOUGLAS
ALEXANDRE
SIMON

FARROUPILHA

INFLUENCE OF
NOZZLE GEOMETRY,
EXTRUSION SPEED,
AND PLA RHEOLOGY
ON EXTRUSION
STABILITY IN
MATERIAL EXTRUSION
ADDITIVE
MANUFACTURING

141 --- 14º

EVELINE
BISCHOFF**

FARROUPILHA

EFECT OF BASED
PHOSPHONIUM IONIC
LIQUID AS FLAME-
RETARDANT IN
POLYAMIDE 6–OMMT
NANOCOMPOSITES

136 --- 15º

LUCÍA
SILVEIRA
ALDA

RIO GRANDE

DESIGUALDADES DE
GÊNERO NO ENSINO
TÉCNICO: QUEM TEM
LUGAR NAS ÁREAS
STEM?

119,6 --- 16º

SABRINA HAX
DURO ROSA

RIO GRANDE

T-SHIRT OU
CAMISETA?
PAISAGEM
LINGUÍSTICA E A
PRODUÇÃO DE
SENTIDO NO USO DA
LÍNGUA INGLESA EM
ESTAMPAS DESTE
VESTUÁRIO

111,8 --- 17º

FLÁVIA
ZANATTA

VACARIA

DESAFIOS PARA A
IMPLEMENTAÇÃO DO
ENSINO PRODUTIVO
DE LÍNGUA
PORTUGUESA A
PARTIR DO CENÁRIO
NORMATIVO
BRASILEIRO

106,1 --- 18º

VIVIANE
CATARINI
PAIM

VACARIA

A CONSTITUIÇÃO
DOCENTE EM
CURSOS DE
LICENCIATURA: UMA
MATRIZ FORMATIVA
COMO FERRAMENTA
ANALÍTICA

97,2 --- 19º

BRUNO
CISILOTTO

BENTO
GONÇALVES

MADERAS
BRASILEÑAS EN EL
ENVEJECIMIENTO DE
DESTILADOS: UNA
ALTERNATIVA VIABLE
AL ROBLE

95,5 --- 20º

TATIANE
KASPARI

FELIZ

A CONSTRUÇÃO DE
SENTIDOS DE
“EXPERIÊNCIAS
EDUCATIVAS” A
PARTIR DE UM
LABORATÓRIO
PEDAGÓGICO COM
PROFESSORES DE
ANOS INICIAIS

93,5 --- 21º

MÁRCIA
FERNANDA
DE MÉLLO
MENDES

ALVORADA

SAÚDE_POD: O
PODCAST COMO
ESTRATÉGIA DE
DIVULGAÇÃO
CIENTÍFICA E
PROMOÇÃO DA
SAÚDE DA
POPULAÇÃO
LGBTQIAPN+ NAS
CONFERÊNCIAS
LIVRES DE SAÚDE

91,5 22º

HELEN
SCORSATTO
ORTIZ

PORTO
ALEGRE

VIOLAÇÕES DE
DIREITOS NO CAMPO
EM TEMPOS DE
DITADURA: O CASO
DE ENCRUZILHADA
NATALINO, RIO
GRANDE DO SUL,
BRASIL (1980-1983)

87,2 --- 23º

CLAUDIA
SIMONE
CORDEIRO
PELISSOLI****

OSÓRIO

ESTUDO DA
ATIVIDADE
ANTIFÚNGICA DE
EXTRATOS AQUOSOS
IN NATURA DE
PLANTAS NA INIBIÇÃO
DE NEOFUSICOCCUM
PARVUM

43,3 --- 24º

JONAS
LUDWIG DE
BITENCOURT**

FARROUPILHA

INFLUÊNCIA DOS
AGENTES
SABORIZANTES NA
DEGRADAÇÃO POR
VERMICOMPOSTAGEM
DE FILMES DE
POLIETILENO

29 --- 25º

GUILHERME
BRANDT DE
OLIVEIRA

ALVORADA

EJA-EPT (PROEJA) E
AS DISPUTAS PELA
CULTURA DO
TRABALHO

19,4 --- 26º

ADRIANA
PANCOTTO

OSÓRIO

A DIMENSÃO POLÍTICA
DO CICLISMO DE
RENDIMENTO NA
CIDADE DE PORTO
ALEGRE/RS

17,2 --- 27º

PAULO
ROBERTO
FABER
TAVARES
JUNIOR*****

CANOAS

ANÁLISE DA
IMPLEMENTAÇÃO DAS
COTAS RACIAIS NO
EMI DA REDE EPCT.

11,8 --- 28º

GABRIELE
VOLKMER**

VIAMÃO

MONITORAMENTO
ACÚSTICO:
IDENTIFICAÇÃO DE
ADENOMERA
ARAUCARIA EM
AGROFLORESTAS DE
ERVA-MATE

4,5 --- 29º

LUCAS
MIGUEL
HALLMANN

FARROUPILHA

ASSESSMENT OF
FRAGILITIES IN HDPE
SURFACES IN
HOUSEHOLD
CLEANING BOTTLES

2 --- 30º

*Calculada por meio da extração do Integra do IFRS, conforme item 5.4 do Edital IFRS Nº 26
/2024.
**Deverá ser entregue a carta de aceite do trabalho dentro do prazo previsto no edital.
***O valor não foi contemplado na totalidade.
****Acompanhante de discente.
*****Recurso indeferido.

(Assinado digitalmente em 08/08/2025 13:48)
ERIK SCHULER

DIRETOR

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###416#5

Processo Associado: 23419.007082/2024-92

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 81 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 08/08/2025 85931bfd12

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf